
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 98/326 del 05-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  98/326  DEL   05-12-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
L.R. 49/2013 RICONOSCIMENTO  DI VILLA ILII PAESE DELLA  STORIA  E DELLA 
MEMORIA - ASSOCIAZIONE "MELCHIORRE DELFICO"  AL PROGETTO 
"RISORGIMENTO E DINTONRI - I MURI RACCONTANO...  L'UNITA' D'ITALIA  
AFFIDAMENTO FORNITURA TOTEM INFORMATIVI 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
Richiamata la L. R. del 18 dicembre 2013 n. 49, con la quale la Regione Abruzzo, nel rispetto 
dell'articolo 8, comma 1, dello Statuto regionale, si proponeva di valorizzare, documentare e 
promuovere l'arte della pittura "a fresco" e la connessa riscoperta dei giochi di una volta nonché 
complessivamente l'arte murale contemporanea sul territorio regionale. 
 
Dato atto che con la predetta Legge, come da ultimo integrata con l’art.9 comma 3 della LR del 
24 gennaio 2022 n^2, per le finalità di cui all'art. 1, sono stati individuati n. 4 Comuni abruzzesi 
che in considerazione della valenza internazionale delle manifestazioni d’arte promosse, hanno 
ottenuto le seguenti qualifiche: 

- per la manifestazione d'arte "Treglio affrescata" la Regione riconosce a Treglio (CH) la 
qualifica di "Paese dell'Affresco"; 

- per la manifestazione d'arte "I Muri Raccontano... i Giochi di una Volta" riconosce ad 
Azzinano di Tossicia (TE) la qualifica di "Paese Dipinto"; 

- per la manifestazione "Casoli Pinta" riconosce a Casoli di Atri (TE) la qualifica di "Paese 
Dipinto"; 

- per la manifestazione "I muri raccontano ... L'Unita' d'Italia" riconosce a Villa Ilii di 
Colledara (TE) la qualifica di "Paese della Storia e della Memoria". 

 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/leggi%20regionali%20html/Statuto/Art_8.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/VIII_Legislatura/leggi/2006/v038_01.asp


DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 98/326 del 05-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

Rilevato che, le suindicate manifestazioni perseguono i seguenti obiettivi: 
- promuovono la salvaguardia, valorizzazione e diffusione dell'arte della pittura a fresco e dei giochi di 

una volta; 
- gestiscono laboratori permanenti aperti a tutti e il patrimonio artistico ivi presente, organizzano 

periodicamente corsi didattici destinati a studenti delle scuole d'arte, artisti italiani e stranieri, 
studiosi ed appassionati della tecnica dell'affresco; 

- rendono fruibile ai fini dello sviluppo turistico sostenibile, mediante opportune iniziative di 
divulgazione, il godimento delle opere d'arte e dei murales; 

- custodiscono, valorizzano, documentano e diffondono la conoscenza del patrimonio artistico di 
pittura affrescata e la conoscenza dei giochi tradizionali dipinti sui muri costituendo patrimonio 
artistico del territorio; 

- collaborano, se richiesto, con il Ministero dell'Istruzione e con gli Enti locali, con la Soprintendenza 
ai Beni Ambientali Architettonici Artistici e Storici ai fini del recupero dei beni artistici regionali 
espressi nella forma pittorica dell'affresco e a scopo didattico e formativo sul tema dei giochi 
tradizionali; 

- organizzano, in accordo con gli istituti scolastici, visite guidate in favore degli studenti di ogni 
ordine e grado; 

- collaborano con le scuole di ogni ordine e grado al fine di offrire un contributo formativo e didattico, 
nello specifico settore artistico, che affianchi, anche attraverso percorsi dedicati, la didattica frontale 
delle scuole. 

 
Richiamata altresì la  L.R. n. 3 del 2020 art 25 ( FONDO REGIONALE PER LA PROMOZIONE 
DEL PATRIMONIO ARTISTICO DEI “Paesi Dipinti” e “Paese Affrescato”), con la quale la 
Regione Abruzzo ha rifinanziato un contributo annuo di € 50.000,00, per gli anni 2023 – 2024 – 
2025, equamente ripartito tra i Comuni di Treglio, Azzinano di Tossicia, Casoli di Atri e 
Colledara, al fine di sostenere finanziariamente le manifestazioni e gli eventi culturali 
laboratoristici  di cui all’art. 4 della Legge Regionale n. 49/2013 comunque le attività realizzate 
dai comuni che perseguano gli obiettivi di cui all’art. 3 della stessa legge;  
 
Premesso che l’Associazione culturale Melchiorre Delfico, con sede in Villa Ilii di Colledara, al 
fine di promuovere lo sviluppo organico e la crescita culturale del territorio, per l’anno 2024, 
intende promuovere, oltre alle consuete iniziative attinenti la rievocazione storica e le ricerche 
tematiche storico-culturali, un progetto, in continuità con le precedenti edizioni della 
manifestazione denominata “Risorgimento e dintorni…” ,da finanziare con i contributi di cui 
alla LR 3/2020   
 
Vista la nota dell'Associazione Melchiorre Delfico acquisita al protocollo al n. 3555 del 
07-05-2024, con la quale veniva illustrato il progetto, da realizzare con il contributo di cui alla L. 
R. n. 3 del 28/01/2020 art. 25, e si chiedeva all’Amministrazione di aderire alla presente 
iniziativa denominata ”Risorgimento e dintorni –I MURI RACCONTANO…… L’UNITA’ 
D’ITALIA: Villa Ilii paese della storia e della memoria”, nelle forme e nei tempi previsti dalla 
Legge di cui sopra; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.67 del 23/07/2024 con la quale la Giunta 
Comunale aderisce al progetto presentato dall’Associazione Melchiorre Delfico e conferisce 
mandato al responsabile dell’area affari generali di porre in essere tutti gli atti consequenziali; 
  
Considerato che per la realizzazione del progetto denominato “I Muri Raccontano… L’Unità 
d’Italia”, tra le altre cose, si rende necessaria la fornitura di  n. 2 totem informativi  con 
stampe bifacciali; 
 
Rilevato che la fornitura, per tipologia ed importo, rientra nel disposto del vigente regolamento 
per le forniture ed i servizi effettuabili in economia con interpello anche di una sola ditta; 
 
Rilevato che, per la tipologia di prodotto, l’importo occorrente risulterà inferiore ai 5.000,00 
Euro; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 98/326 del 05-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura  sopra specificata è inferiore 
ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto potersi rivolgere per lo scopo, direttamente alla Ditta Look Grafica snc di Mucciarelli 
Carmine &c. con sede in Basciano (TE) – C.da San Rustico - PI 01692540675 – ditta specializzato 
nel settore che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura di cui sopra;  
 
Rilevato che: 
-  le amministrazioni pubbliche (e quindi anche per gli Enti Locali) l’obbligo di aderire alle 
convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure telematiche ai sensi del DPR n. 
101/2002 e s.m.i.; 
- tutte le pubbliche amministrazioni (compresi gli enti locali) devono verificare il loro eventuale 
inserimento negli elenchi delle convenzioni Consip e, in caso affermativo, scegliere se aderire 
alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite sotto il quale 
poter comunque procedere in via autonoma, inviando poi i relativi atti alla struttura deputata al 
controllo di gestione insieme ad un’autocertificazione del dipendente che ha sottoscritto il 
contratto attestante il rispetto della procedura sopra descritta; 
- non risultano attualmente attive su Consip convenzioni riguardanti l’oggetto del servizio e 
con le stesse specifiche; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come da ultimo modificato 
dall’articolo 1; 

Interpellata pertanto, per lo scopo la Ditta Look Grafica snc di Mucciarelli Carmine &c. con 
sede in Basciano (TE) – C.da San Rustico - PI 01692540675, la quale ha rimesso il proprio 
preventivo di spesa per la fornitura  e posa in opera di n. 02 totem  informativi  delle 
dimensioni 110*310 con stampa bifacciale, per una spesa complessiva pari ed € 4.716,40 olte IVA 
come per legge acquisito al prot .9817; 
 
Esaminato il preventivo stesso e ritenuto il prezzo riportato congruo, anche su base storica ed 
economicamente vantaggiosi per l’Ente;  

Accertata la regolarità contributiva al Durc INAIL_45458241 e l’avvenuta acquisizione del 
codice CIG B4A6216868 

   

Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento della fornitura  e posa in opera di n. 02 
totem  informativi  delle dimensioni 110*310 con stampa bifacciale, per la realizzazione del 
progetto denominato “I Muri Raccontano…. l’Unità d’Itlaia” meglio sopra specificato, 
direttamente alla Ditta Look Grafica snc di Mucciarelli Carmine &c. . con sede in Basciano (TE) 
– C.da San Rustico - PI 01692540675, secondo il preventivo rimesso dalla stessa per un importo 
complessivo di € 5.754,01 acquisito al prot. 9817; 

Ritenuto altresì, procedere ad impegnare la somma complessiva occorrente, comprensiva di 
IVA pari ad € 5.754,01 sul capitolo 1045 " Legge Regionale 49/2013 - "Villa Ilii Paese Della Storia 
E Della Memoria" corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 98/326 del 05-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

Visto  il decreto di attribuzione di specifiche responsabilità n. 12 de3l 12-09-2024 con il quale è 
stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’area affari generali. 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall’art. 
107 TUEL e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del Personale 
– Parte Prima; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n.267/00; 

DETERMINA 
 
Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il quale 
ne rappresenta altresì motivazione ai sensi di legge; 
 
Di affidare la fornitura e posa in opera di n. 02 totem  informativi  delle dimensioni 110*310 
con stampa bifacciale,  direttamente alla Ditta Look Grafica snc di Mucciarelli Carmine &c. . 
con sede in Basciano (TE) – C.da San Rustico - PI 0169254067,  per un importo complessivo di € 
5.754,01; 
 
Impegnare, la spesa complessiva di € 5.754,01  derivante dal presente atto 1045 " Legge 
Regionale 49/2013 - "Villa Ilii Paese Della Storia E Della Memoria" corrente esercizio finanziario; 

Dare atto che il pagamento avrà luogo con successivo atto e dietro presentazione di regolare 
fattura per il servizio eseguito; 
 
Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG attribuito al presente 
servizio, è il seguente:  B4A6216868 

 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi. 
 
  

Nuova codifica armonizzazione dei sistemi 
contabili D.Lgs.118/2011 

LIVELLI Cap Descrizione 
miss Prog. titolo 2° 3° 4° 

importo impegno 

 
1045 

“Legge Regionale 49/2013- Villa Ilii 
Paese Della Storia E Della Memoria ” 

 
05 

 
02 

 
1 

 
03 

 
02 

 
02 

 
€ 5.754,01 

 
2024 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 98/326 del 05-12-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 05-12-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


